COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 005/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço –
modo de disputa fechado, para contratação de empresa especializada para a execução de
serviços complementares de reforço estrutural na Ponte Honestino Guimarães (antiga Ponte
Costa e Silva), situada no Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, Trecho 2, na Região
Administrativa do Lago Sul, DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e
seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 7.963.131,60 - Processo nº 00112-
00009267/2023-27. Data e horário da licitação: 12 de julho de 2023 - às 9h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e
que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321
ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de junho de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

COMUNICADO Nº 01, DE 21 DE JUNHO DE 2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023 - SMDF

DISPÕE SOBRE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE COMPOSIÇÃO DOS
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO DOS
DIREITOS DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL (CDM/DF) BIÊNIO 2023/2025.
O CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, vinculado
administrativamente à Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, nos termos do
parágrafo único do art. 35 do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, do § 2º do art. 5º
do Decreto nº 40.698, de 7 de maio de 2020 e da Portaria nº 33, de 23 de novembro de
2022, por intermédio da comissão eleitoral instituída na Portaria nº 25, de 19 de abril de
2023, torna público o resultado das Entidades da Sociedade Civil HABILITADAS. As
entidades inscritas no processo seletivo poderão interpor recurso quanto ao resultado da
habilitação, no prazo estabelecido de 22/06/02023 a 27/06/2023, conforme Edital de
Convocação Nº 03/2023 – RETIFICAÇÃO, de 07 de junho de 2023. Os recursos deverão
ser enviados para o e-mail eleicaocdmdf@mulher.df.gov.br, com cópia para
cdmdf@mulher.df.gov.br contendo, no assunto: RECURSO – NOME DA ENTIDADE -
EDITAL 01/2023, conforme item 4.2 do Edital de Convocação Nº 01/2023 – SMDF, de 24
de abril de 2023.
Entidades HABILITADAS no Chamamento Público:
1. Ação de Mulheres pela Equidade - AME
2. Associação Brasileira de Mulheres de Carreira Jurídica - ABMCJ
3. Associação Comercial do Distrito Federal - ACDF
4. Associação de Mulheres de Negócios e Profissionais - BPW Brasília-DF
5. Associação Despertar Sabedoria no Sol Nascente
6. Associação Tudo Azul Autismo – ATA
7. Associação Vencedoras Unidas – AVU
8. Central Única dos Trabalhadores DF - CUT
9. Clube Soroptimista Internacional de Brasília - SI BRASÍLIA
10. Conselho Regional de Economia do Distrito Federal - CORECON/DF
11. Escola de Samba Acadêmicos do Riacho Fundo II
12. Força Ativa da Mulher - FAM
13. Fórum de Mulheres do Mercosul - FMM
14. Grupo Mulheres do Brasil
15. Instituto Arkrealiza
16. Instituto de Desenvolvimento Social e Educacional Vem Vencer em parceria com
Instituto Gaia
17. Instituto Elas Transformam
18. Instituto Entre Nós
19. Instituto Me Ajude a Ajudar - IMAA
20. Instituto Movimento Produção e Gestão de Projetos
21. Instituto Mulheres Feminicídio Não - Apoio à Mulher Empreendedora - IMFN-AME
22. Instituto Reciclando o Futuro
23. Instituto Resolve
24. Instituto Social do Distrito Federal – ISDF
25. Levante Feminista Contra o Feminicídio
26. Levvo Instituto
27. Movimento Negro Unificado - Seção do Distrito Federal e Entorno - MNU-DF
28. Mulheres Foco Brasil
29. Obra de Assistência à Infância e à Sociedade – OASIS
30. Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do Tribunal de Contas da
União - SINDILEGIS
31. Sindicato dos Servidores e Empregados da Assistência Social e Cultural do GDF –
SINDSASC
32. Sindicato dos Professores no Distrito Federal - SINPRO-DF

33. Sindicato dos Servidores Públicos Federais no Distrito Federal - SINDSEP-DF
34. Sindicato dos Trabalhadores dos Correios e Telégrafos do DF e Entorno - SINTECT/DF
35. União Brasileira de Mulheres - Seção Distrito Federal - UBM-DF

GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado da Mulher do Distrito Federal

Presidente do Conselho dos Direitos da Mulher do Distrito Federal
Presidente da Comissão Eleitoral

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço e autorizo, nos termos do art. 8º, caput, do Regulamento de Licitações e
Contratos (RLC), publicado pela Instrução Normativa nº 4/2023 - EMATER-
DF/COADM/COFIS, e com esteio no Parecer SEI-GDF nº 71/2023 - EMATER-
DF/COFIS/PRESI/ASJUR e no Despacho nº 115356209, da Assessoria Jurídica, a
contratação direta, por dispensa de licitação, amparada no art. 29, VII, da Lei nº 13.303, de
30 de junho de 2016, e no art. 6º, VII, do RLC, do INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (IADES), inscrito no CNPJ sob o nº 11.432.298/0001-25, para
organização e realização do concurso público destinado a prover empregos públicos desta
empresa, conforme contido nos autos do processo SEI 00072-00002159/2022-75 e nos
autos do processo SEI 00072-00000646/2023-84, sem ônus financeiro para EMATER-DF.
CLEISON MEDAS DUVAL, Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 04/2023
(Processo Administrativo SEI n° 04015-00000471/2023-22)

Torna-se público que a Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC/DF, por meio da Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, realizará
Dispensa de Licitação, sem disputa, com critério de julgamento menor preço, na hipótese
do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e demais normas aplicáveis.
1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação, por dispensa de licitação, de serviços lúdicos a serem prestados nas ações
realizadas no âmbito da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Aviso de Contratação Direta e no Termo de Referência.
1.2. A contratação ocorrerá conforme tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTDE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

CAMA ELÁSTICA GRANDE -
aproximadamente: 4,30m de diâmetro, com
protetor lateral de 2,50m de altura, contendo
01 (uma) escada de acesso, hastes em aço
galvanizado com isotubo colorido e ponteiras,
rede de proteção especial, protetor de molas
colorido reforçado, molas em aço
galvanizado, puxador de molas, lona de salto
com proteção uv inteira sem emendas,
estrutura 100% em aço galvanizado a fogo e
montagem. Incluindo 01 (um) monitor para
operação do brinquedo e segurança das
crianças.

Meia-
Diária (4

horas)
16 R$ 125,00

R$
2.000,00

2

ALGODÃO DOCE - Prestação de serviços de
locação de máquina de algodão doce, livre
para consumo, média de no mínimo 8 (oito)
kg de insumo (açúcar), material por conta da
empresa vencedora. Incluindo 01 (um)
monitor para operação da máquina de algodão
doce.

Meia-
Diária (4

horas)
16 R$ 300,00

R$
4.800,00

3

PINTURA FACIAL - Um profissional para
pintura de desenhos em crianças, material
completo (incluindo tinta antialérgica e não
tóxica) por conta da empresa vencedora.

Meia-
Diária (4

horas)
32 R$ 250,00

R$
8.000,00

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br